

Kære Social- og Indenrigsudvalg

Efter 7 års frivilligt arbejde med højkonflikt-skilsmisser mener jeg, at mine erfaringer fra netværket bør høres. Jeg repræsenterer medlemmerne af netværket. Jeg taler principielt ikke om min egen sag eller om enkeltsager, men om de generelle træk ved mere end tusind konfliktfyldte samværssager, der er gået i hårknude.

Jeg er selv lykkeligt skilt fra min første eksmand, som jeg har to børn med. Jeg har rådgivet almindelige forældre i forældresamarbejde. Og på pastoralseminariet tog jeg konfliktmægling som tilvalg.

I 2009 oprettede jeg den første støttegruppe for forældre med psykopatiske eks partnere. Samtidig gik jeg som præst ind i paraplyorganisationen barnetstarv.nu. I 2010 udvidedes netværket til mange små grupper, og Henriette Eiby Christensen startede Trolde-gruppen baseret på sin bog om psykisk vold.

I 2011 stiftedes foreningen Mødrerådet for kvinder, som ikke kan beskytte deres børn. Mødrerådet var tænkt som et modsvar til foreningen Far, men da alle hovedbestyrelsesmedlemmer blev forfulgt, følte Mødrerådet sig tvunget til at opløse foreningen i 2013.

Jeg var med til foretræde i socialudvalget i 2011. Dengang lovede I, at voldsramte kvinders forhold blev oplyst i evalueringen i 2011 og taget meget alvorligt i lovrevideringen i 2012. Voldsramte kvinders samarbejdsproblemer og vanskeligheder med at beskytte børnene var *ikke* med i evalueringen, og i 2012 blev loven *ikke* forbedret for denne gruppe. Siden er loven markant forværret for udsatte børn og voldsramte forældre med skilsmissepakkerne.

I 2012 viste SFI's undersøgelse om stalking, at de mest belastede ofre er kvinder, som har barn med stalkeren. Syddansk Universitet fulgte op med undersøgelsen "Med barnet som gidsel", som viste at kvinder, som skal samarbejde med en forfølgende eksmand, har 77% risiko for svær posttraumatisk stress. Risikoen for udsendte til Afghanistan er 25%.

Samme år lavede vi dokumentarprogrammet "Det hemmelige netværk", som ligger på youtube. Det viser, hvordan fornuftige, veluddannede mødre, som må opgive at arbejde og gå under jorden med børnene pga. skadeligt samvær. Udsendelsen viser bl.a. et lille barn, der græder og skrider og ikke vil på samvær. Der var tale om ét barn ud af tusind lignende sager.

Situationen er uændret. Men netværkene dækker nu mere end 1000 sager, og vi udveksler erfaringer med volds- og børneorganisationer. Vi anser samarbejdet mellem socialministeriet og foreningen Far for lige så givende som et samarbejde mellem justitsministeriet og Hells Angels, da ganske mange af ofrene for psykopatisk adfærd oplyser, at ekspartneren får hjælp i foreningen Far.

Jeg håber at høre fra jer. Da jeg bor Færøerne, anmoder jeg om at foretrædet kan foregå via skype.

Jeg håber, I har spørgsmål og indvendinger, jeg kan få lov at besvare. På vegne af netværk for stalkingramte og trolde-gruppen – begge medtaget i både EU's og FN's anbefalinger til Danmark om at hjælpe os.

Venlig hilsen Sidsel Jensdatter Lyster